令和７年３月 24 日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局名古屋城総合事務所

担当：三谷、西浦 電話 231-2483

名古屋城「諸輪
も ろ わ

の松」説明板完成セレモニーの開催について

名古屋城には旧諸輪
も ろ わ

村
むら

（現在の愛知県愛知郡東郷町）から二度贈られた松の

逸話があり、この「諸輪の松」に関する説明板が完成したことを記念して、セ

レモニーを開催しますのでお知らせします。

記

１ 趣旨

名古屋城と愛知県愛知郡東郷町諸輪地区の歴史的なつながりを広く知っ

ていただくため、城内に設置する「諸輪の松」に関する説明板が完成したこ

とを記念し、セレモニーを開催するもの

２ 日時

令和７年３月 29 日（土）

12 時 00 分～13 時 15 分（予定）

３ 会場

名古屋城春まつり特設ステージ

（西之丸園路）

 名古屋城春まつり

特設ステージ

「諸輪の松」説明板設置位置

（セレモニー終了後）

西之丸

４ 登壇者

（１）主催者

名古屋市長 広沢
ひろさわ

 一郎
いちろう

名古屋市観光文化交流局長 佐治
さ じ

 独歩
ど っ ぽ

名古屋市観光文化交流局 名古屋城総合事務所長 蜂矢
は ち や

 祐
ゆう

介
すけ

（２）来賓

愛知県愛知郡東郷町長 石橋
いしばし

 直
なお

季
き

 氏

愛知県愛知郡東郷町大字諸輪区長 寺澤
てらざわ

 秀
ひで

治
はる

 氏 他２名

名古屋市会議員 成田
な り た

 たかゆき 氏

５ 式次第

（１）開会

（２）主催者あいさつ

（３）来賓あいさつ

（４）除幕セレモニー

（５）記念ステージ（※）

棒の手（諸輪棒の手保存会）

はやし太鼓（諸輪囃子太鼓保存会）

（※）天候等の状況により、記念ステージの内容が変更または中止になる場合が

あります。

（６）閉会

６ その他

完成した「諸輪の松」説明板は、セレモニー終了後より、名古屋城内西之

丸エリア（御蔵
お く ら

城
じょう

宝館
ほうかん

付近）に設置いたします。

＜参考＞「諸輪の松」について

名古屋城には、諸輪村（現在の愛知県愛知郡東郷町）から二度贈られた松の逸

話が伝えられています。最初は築城時、1615 年（慶長 20）に取り寄せられ、惣
そう

御土居
お ど い

（現在の三之丸外堀）に植えられた記録が残っています。その後、樹齢や台風な

どで減少しましたが、1962 年（昭和 37）、再建された名古屋城のために再び諸輪

地区から寄贈されました。

昭和 37 年「諸輪の松」寄贈セレモニーの様子